
 
Av. Visconde de Taunay, 950  - Tel.: (042) 3220-1000 – FAX 3220-1347- CEP 84051-000 - Ponta  Grossa - Pr 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2010 

                                                 
                                                  O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e tendo em vista solicitação da Secretaria 

Municipal de Educação, 

R E S O L V E 

RETIFICAR as Referências Bibliográficas, conforme abaixo relacionado: 

 
     NAS REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA O EMPREGO 

DE PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL  ONDE  LÊ-SE:  

BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 20/2009. 
Diretrizes Operacionais para a implantação do Ensino Fundamental de 9 (nove) anos . 
Brasília: CNE/CEB, 2010.  
LEIA-SE:    
BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 22/2009. 
Diretrizes Operacionais para a implantação do Ensino Fundamental de 9 (nove) anos . 
Brasília: CNE/CEB, 2010.  
 
NAS REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA O EMPREGO DE PROFESSOR DE 
Educação Infantil ONDE  LÊ-SE:  
BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 22/2009. 
Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil. Brasília: CNE/CEB, 
2009.  
LEIA-SE:    
BRASIL. Conselho Nacional da Educação, Câmara da Educação Básica. Parecer 20/2009. 
Revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil. Brasília: CNE/CEB, 
2009. 
    

Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 10 de novembro de 2.010 
 
 
 

JOSÉ ELIZEU CHOCIAI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO 

 DE RECURSOS HUMANOS 
 


